
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA TACITO 

Via Quasimodo, 18 -  62012 CIVITANOVA MARCHE 

 Tel. 0733/812819  0733/812796  0733/778439 Fax 0733/810917  

Istituto in rete collaborativa con UniMC e UniURB 

Cod. Min. MCIC83500T – C.F. 93068460430 

mcic83500t@pec.istruzione.it  mcic83500t@istruzione.it 

www.civitanovatacito.edu.it 

 
 
 
 

1 
 

                   

All’ALBO 

A TUTTO IL PERSONALE 

 

OGGETTO: MISURE URGENTI PER IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL “CORONAVIRUS” 

COVID – 19. ISTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER LA DAD (GLAD). 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologia da COVID-19; 

VISTE le disposizioni attuative del citato DL e, segnatamente, le disposizioni recanti la sospensione delle attività 

didattiche fino a 3 aprile 2020 su tutto il territorio nazionale nonché le disposizioni recanti l’individuazione della 

modalità del lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche 

amministrazioni, al fine di limitare gli spostamenti delle persone sull’intero territorio nazionale;  

VISTE le note del Ministero dell’Istruzione n. 278 del 6 marzo 2020, n. 279 dell’8 marzo 2020 e n. 323 del 10 marzo 

2020 con le quali vengono impartite alle istituzioni scolastiche disposizioni applicative delle descritte disposizioni nel 

periodo di sospensione dell’attività didattica; 

CONSIDERATO che il complesso delle citate disposizioni si pongono l’obiettivo ineludibile di minimizzare i rischi 

per la salute dei cittadini, anche mediante la limitazione degli spostamenti dei pubblici dipendenti alle sole indifferibili 

necessità, sussistendo l’individuazione della modalità del lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della 

prestazione lavorativa dei dipendenti della Pubblica amministrazione;  

VSTE le Note del Ministero dell’Istruzione n. 279/2020 e n. 388/2020 recanti indicazioni sull’attivazione della didattica 

a distanza negli Istituti di istruzione di ogni ordine grado; 

RITENUTO necessario, nel perdurare della sospensione della attività didattiche in presenza, attivare risorse 

professionali di Istituto al fine di supportare studenti, genitori e docenti nella progettazione, definizione ed erogazione 

delle attività didattiche a distanza; 

CONSIDERATO che l’art. 25 del decreto legislativo n. 165/2001 radica in capo ai Dirigenti scolastici la competenza 

organizzativa dell’attività delle istituzioni scolastiche affinché sia garantito il servizio pubblico di istruzione; 

VISTO il proprio Decreto n. 2418 del 27/03/2020 relativo alla disciplina della materia in oggetto; 

TENUTO CONTO del Funzionigramma di Istituto e delle competenze professionali del personale in servizio presso 

l’Istituto; 

VISTO il PTOF in vigenza; 
 

DECRETA 
 

a. E’ istituito, con decorrenza dalla data odierna, il Gruppo di lavoro per la didattica a distanza – GLAD. 

b. Il GLAD è presieduto dal Dirigente scolastico e composto dal personale di cui all’Allegato 1. 

c. Il GLAD assume le competenze generali di supporto organizzativo, didattico e tecnico a studenti, genitori e docenti 

nell’ambito delle attività di didattica a distanza. Le competenze specifiche di ciascun componente sono descritte 

nell’Allegato 1.  

d. Il personale del GLAD espleta le proprie funzioni esclusivamente in modalità smart working, nell’ambito del 

proprio orario settimanale di servizio. 

e. Il GLAD si riunisce in modalità di videoconferenza sincrona a seguito di convocazione del Dirigente scolastico, 

almeno una volta alla settimana, al fine del necessario coordinamento delle attività di competenza. 

f. I membri del GLAD restano in carica fino al perdurare della sospensione delle attività didattiche in presenza 

disposta dalle Autorità competenti, ovvero fino a decreto di revoca disposto dal Dirigente. 

g. L’Allegato 1 costituisce parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 

h. Dal presente Decreto non derivano nuovi e/o maggiori oneri per l’Amministrazione. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                        Dott.ssa Teresa Loiotile  

 
Clausola di riservatezza. Le informazioni contenute o allegate al presente messaggio sono dirette unicamente ai destinatari sopraindicati. In caso di ricezione da parte 

di persona diversa è vietato qualunque tipo di distribuzione o copia. Chiunque riceva questa comunicazione per errore è tenuto ad informare immediatamente il 

mittente e a distruggere il messaggio. D.Lgs. n. 196/2003 e successive  modifiche. 

F
irm

ato digitalm
ente da T

E
R

E
S

A
 LO

IO
T

ILE
M

C
IC

83
50

0T
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

33
 -

 3
0/

03
/2

02
0 

- 
IV

 -
 I

mailto:mcic83500t@pec.istruzione.it
mailto:mcic83500t@istruzione.it
http://www.civitanovatacito.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA TACITO 

Via Quasimodo, 18 -  62012 CIVITANOVA MARCHE 

 Tel. 0733/812819  0733/812796  0733/778439 Fax 0733/810917  

Istituto in rete collaborativa con UniMC e UniURB 

Cod. Min. MCIC83500T – C.F. 93068460430 

mcic83500t@pec.istruzione.it  mcic83500t@istruzione.it 

www.civitanovatacito.edu.it 

 
 
 
 

2 
 

              

 
OGGETTO: MISURE URGENTI PER IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL “CORONAVIRUS” 

COVID – 19. ISTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER LA DAD (GLAD). ALLEGATO 1. 

 

 
 

GRUPPO DI LAVORO PER LA DIDATTICA A DISTANZA 

 

AREA ORGANIZZATIVA  

Personale Nominativo Competenza 
 

Docente 
Giada Rogante, Donatella Venturi 

 
Organizzazione generale Dad Secondaria 

Docente Monica Panichelli 
Organizzazione generale DaD Primaria 

 

Docente Laura Bracalente 
Organizzazione generale DaD Infanzia 

 

Assistente 

Amministrativo 
Marina Simoni 

Assistenza amministrativa agli studenti e alle famiglie 

per le azioni strumentali alla DaD  

 

AREA DIDATTICA 

Personale Nominativo Competenza 

Docente 

 

Marina Croceri (Secondaria) 

Maria Carla Bongelli (Primaria) 
 

Supporto alla formazione dei docenti sulla DaD. 

Supervisione del repository DaD di Istituto. 

Docente Maria Antonietta Galiano 

Supporto progettuale/docimologico ai docenti per la 

progettazione DaD. 

Supporto alla formazione neoassunti in modalità DaD 

 

Docente Sara Forani/Paola Piermartiri 

Supporto didattico a studenti BES, DSA, diversamente 

abili. 

Supporto docimologico ai docenti specializzati nelle 

attività di sostegno e ai docenti curriculari per la DaD e 

per la progettazione DaD. 

 

AREA TECNICA 

Personale Nominativo Competenza 

Docente 
Patrizia Gagliano (Primaria/Infanzia) 

Emanuela Luciani (Secondaria) 

 

Coordinamento generale piattaforme DaD 

Supporto ai docenti per l’utilizzo del Registro 

elettronico e delle piattaforme DaD 

Supporto tecnico a studenti, genitori e docenti per le 

attività strumentali alla DaD 

 

 

F
irm

ato digitalm
ente da T

E
R

E
S

A
 LO

IO
T

ILE
M

C
IC

83
50

0T
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

33
 -

 3
0/

03
/2

02
0 

- 
IV

 -
 I

mailto:mcic83500t@pec.istruzione.it
mailto:mcic83500t@istruzione.it
http://www.civitanovatacito.edu.it/

		2020-03-29T22:49:20+0200
	Loiotile Teresa




